
 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA 
RUA 05, ESQUINA COM RUA 13 – JARDIM CABRAL – ITABERAÍ – GO | CEP: 76.630-000 
E-MAIL: MEIOAMBIENTE@ITABERAI.GO.GOV.BR  

 

PORTARIA Nº 21/2022 

 

“Oficializa o Calendário Cultural Municipal e dá outras 

providências.” 

 

O DIRETOR DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 

TURISMO E CULTURA – AMATUR DE ITABERAÍ-GO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica oficializado o Calendário Cultural Municipal em anexo para o ano de 

2023. 

Art. 2º O Calendário Cultural Municipal encontra-se devidamente publicado do site 

oficial do município www.itaberai.go.gov.br.  

Art. 3º Essa portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

Agência Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo de Itaberaí-GO, 

01/09/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frederico Simões Raimundo de Lima 

Diretor da AMATUR 

  

mailto:meioambiente@itaberai.go.gov.br
mailto:meioambienteitaberai@gmail.com
http://www.itaberai.go.gov.br/


 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA 
RUA 05, ESQUINA COM RUA 13 – JARDIM CABRAL – ITABERAÍ – GO | CEP: 76.630-000 
E-MAIL: MEIOAMBIENTE@ITABERAI.GO.GOV.BR  

ANEXO I 

 

CALENDÁRIO CULTURAL MUNICIPAL 

2023 

JANEIRO 

Evento Confraternização Universal  

Data 01/01/2023 

Classificação Livre 

Local Praça Balduíno da Silva Caldas  

 

Evento Festa de Janeiro – Festa em Louvor a São Sebastião 

Data 11/01 a 20/01/2023 

Classificação Livre 

Local Praça Balduíno Silva Caldas   

 

FEVEREIRO 

Evento Tradicional Zé Pereira   

Data 03/02 a 17/02/2023 

Classificação Livre 

Local Diversas ruas da cidade e encerramento no Espaço Municipal de Eventos José da 

Silva  

 

Evento Carnaval  

Data 18/02 a 21/02/2023 

Classificação Livre 

Local Espaço Municipal de Eventos Dorival José da Silva 

 

MARÇO 

Evento Dia internacional da Mulher  

Data 08/03/2023 

Classificação Livre 

Local Espaço Municipal de Eventos Dorival José da Silva 

 

ABRIL 

Evento Celebração da Páscoa  

Data 06/04/2023 

Classificação Livre 

Local Espaço Municipal de Eventos Dorival José da Silva 

 

MAIO 

Evento Dia das Mães  

Data 12/05/2023 

Classificação Livre 

Local Espaço Municipal de Eventos Dorival José da Silva 

 

Evento Festa em Louvor a Santa Rita   

Data 14/05 a 22/05/2023 

Classificação Livre 

Local Distrito de Santa Rita 

 

JUNHO 

Evento Quadrilhas  

Data 01/06 a 30/06/2023 

mailto:meioambiente@itaberai.go.gov.br
mailto:meioambienteitaberai@gmail.com


 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA 
RUA 05, ESQUINA COM RUA 13 – JARDIM CABRAL – ITABERAÍ – GO | CEP: 76.630-000 
E-MAIL: MEIOAMBIENTE@ITABERAI.GO.GOV.BR  

Classificação Livre 

Local Unidades escolares  

 

Evento Festa em Louvor á Santo Antônio  

Data 05/06 a 13/06/2023 

Classificação Livre 

Local Comunidade de Santo Antônio/ Bairro Santo Antônio    

 

JULHO 

Evento Passeio Ciclístico – Bela Vista / Aruanã   

Data 12/07/2023 

Classificação Livre 

Local Praça Balduíno Silva Caldas  

 

Evento Caminhada Ecológica  

Data 19/07/2023 

Classificação Livre 

Local Ponte Josias Rosa de Oliveira, almoço na Chácara Dona Maria do Uru (GO 070)   

 

AGOSTO 

Evento Festa de Agosto – Show artístico  

Data 06/08 a 15/08/2023 

Classificação Livre 

Local Espaço de Eventos Dorival José da Silva e Igreja Matriz  

 

Evento Acolhida aos Carreiros  

Data 12/08/2023 

Classificação Livre   

Local Chácara Nelson da Luz 

 

Evento Desfile de Carros de Boi  

Data 13/08/2023 

Classificação Livre  

Local Desfile pelas ruas da cidade e Chácara Nelson da Luz 

 

SETEMBRO 

Evento Primavera dos Museus 

Data 18 - 24/09/2023 

Classificação Livre  

Local AILA 

 

OUTUBRO 

Evento Dia Internacional da Música   

Data 01/09/2023 

Classificação Livre 

Local Anfiteatro da Praça Joaquim Lúcio 

 

Evento Festa em Louvor a Nossa Senhora Aparecida    

Data 03/10 a 12/10/2023 

Classificação Livre 

Local Comunidade Nossa Senhora Aparecida/ Vila Redenção  

 

Evento Dia da Natureza   

mailto:meioambiente@itaberai.go.gov.br
mailto:meioambienteitaberai@gmail.com


 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA 
RUA 05, ESQUINA COM RUA 13 – JARDIM CABRAL – ITABERAÍ – GO | CEP: 76.630-000 
E-MAIL: MEIOAMBIENTE@ITABERAI.GO.GOV.BR  

Data 04/10/2023 

Classificação Livre 

Local Anfiteatro da Praça Joaquim Lúcio 

 

Evento Festa das Crianças  

Data 09/10 a 12/10/2023 

Classificação Livre 

Local Espaço de Eventos Dorival José da Silva e Unidades Educacionais 

 

Evento Festa dos Professores  

Data 15/10/2023 

Classificação Livre 

Local Unidades Escolares  

 

NOVEMBRO 

Evento Jeep Cross 

Data 08/11/2023 

Classificação Livre   

Local Loteamento Melissa Park, BR-070 e Anel viário, saída para Itaguaí, Itaberaí – GO. 

 

Evento 

 

Aniversário da Cidade 

Data 09/11/2023 

Classificação Livre 

Local Espaço de Eventos Dorival José da Silva 

 

Evento Dia Consciência Negra 

Data 20/11/2023 

Classificação Livre  

Local Espaço de Eventos Dorival José da Silva 

 

DEZEMBRO 

Evento Natal 

Data 25/12/2023 

Classificação Livre 

Local Praça Balduíno da Silva Caldas 

 

Evento Ano Novo  

Data 31/12/2023 

Classificação Livre 

Local Praça Balduíno da Silva Caldas 

 

 

 

 

mailto:meioambiente@itaberai.go.gov.br
mailto:meioambienteitaberai@gmail.com

